
Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 102 

 

Data: 17/09/2018 

OGGETTO: 

Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 

del 29/06/2018 - per il sostegno di progetti di 

valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: 

Valorizzazione del Borgo di Marano Principato. 

Approvazione progetto definitivo. Richiesta 

finanziamento.      

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di settembre alle ore dodici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 2 di 7 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 93 del 27/07/2018. 

VISTO l’avviso pubblico della Regione Calabria per la presentazione della domanda per il sostegno 

di PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA approvato con Decreto N°. 6918 

del 29/06/2018 del registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”, con scadenza 

30/07/2018, ore 17:00, e, successivamente, prorogato, con Decreto Regionale n. 8348 del 

27/07/2018, alle ore 17:00 del 21/09/2018; 

CONSIDERATO che il Comune di Marano Principato intende partecipare all’Avviso Pubblico e 

chiedere un finanziamento per interventi di valorizzazione del borgo di Marano Principato-Centro, 

attraverso la riqualificazione della sede viaria e dei servizi di rete canalizzati (rete Idrica, acque 

bianche e pubblica illuminazione); 

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Tecnico/Urbanistico, Ing. Francesco Baratta, 

appositamente incaricato giusto Decreto Sindacale n. 6256/2018, ha elaborato il “Progetto 

Definitivo” inerente l’intervento correlato alla domanda di sostegno, denominato: “Valorizzazione 

del Borgo del Comune di Marano Principato”, completo degli elaborati richiesti;  

PRESO ATTO che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata attraverso apposita 

piattaforma regionale predisposta, previo accreditamento, entro il 21 09/2018 ore 17:00, giusta 

proroga di cui al decreto regionale n. 8348 del 27/07/2018; 

VISTO il Progetto Definitivo per la “Valorizzazione del Borgo del Comune di Marano Principato”, in 

atti d’ufficio, redatto dall’Ing. Francesco Baratta, Responsabile del Settore Tecnico/Urbanistico 

dell’ Ente, per l’importo complessivo di € 500.000,00 costituito dai seguenti elaborati: 

1.1)         Relazione Generale  
2.1)        Inquadramento Territoriale; 
2.2)        Planimetria Generale di intervento; 
2.3)        Dettagli interventi da realizzare 1) 
2.4)        Dettagli interventi da realizzare 2) 
2.5)        Dettagli interventi da realizzare 3) 
3.1)        Elenco Prezzi; 
3.2)        Analisi Prezzi Unitari ; 
3.3)        Computo Metrico Estimativo; 
3.4)        Quadro Economico; 
3.5)        Disciplinare descrittivo e prestazionale dell’ opera; 

4.1)        Prime indicazioni sulla sicurezza; 
 

e con il seguente Quadro Economico: 



Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 3 di 7 
 

A) LAVORI: 

IMPORTO LAVORI  A MISURA: …………………………………………………………€  391.940,18  

Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4…………………………………………………   €.     9.860,82 

Totale importo dei lavori ed oneri:………………………………,…………………….€. 401.801,00 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:……………………………………………€. 391.940,18 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE: 

B1  Spese tecniche per  progettazione esecutiva, DL, contabilità,  

sicurezza nella fase progettuale ed esecutiva e certificato di regolare esec…………… € 37.166,59 

B2 Accantonamento ex art. 113 comma 2, D.Lgs 50/2016  ………………………………. € 8.036,02 

B3 Altre spese (pubblicità, oneri procedimentali 

e procedure di gara) ……………………………………………………………………………. € 2.825,91 

sp Totale spese generali …………………………………………………………………......€ 48.028,52 

B4 I.V.A sui lavori (10%)……………………………………………………………………….. € 40.180,10 

B5 Oneri previdenziali su spese tecniche…………………………………………………….. €  1.486,66 

B6 IVA su spese tecniche (22%)………………………………………………………………..€  8.503,72 

B7  IVA  ed altri oneroi:…………………………………………………………………………. € 50.170,48 

TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione……………………………………. €  98.199,00 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO ………………………………………………………. € 500.000,00 

 

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione da parte di questo Ente in quanto conforme agli 

interessi ed alle finalità perseguite dal medesimo; 

DATO ATTO 

-Che al finanziamento dell’opera si farà fronte con fondi Regionali di cui al Bando per la 

Valorizzazione dei Borghi  e di cui al richiamato avviso e decreto; 
 

-Che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture pubbliche, nella piena disponibilità e di 

proprietà dell’ Ente e che non sussiste la necessità di procedure espropriative  ai sensi del D.P.R. n. 

327/2001 e s.m. di cui al DL. 133/2014 conv. In legge 164/2014; 

-Che il progetto risulta, altresì, corredato dalla dichiarazione resa dal Progettista ai sensi della 

Legge 662/1996, in atti d’ufficio; 



Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 4 di 7 
 

-Che con il Decreto sindacale richiamato è stato nominato quale Responsabile del Procedimento il 

Responsabile del Settore LL.PP.  Geom. Luigi A.Patitucci; 

-Che è stata effettuata la verifica del progetto definitivo, ai sensi  dell’art. 26 D.Lgs n°50 del 

18/04/2016 e succ. mod. di cui al D.Lgs 56/2017, giusto verbale del 27/07/2018 in atti d’ufficio; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 

Tecnico/Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il 

parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2018 ad oggetto: "BP 2018/2020 - Anno 2018 - 

Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Assegnazione ai 

Responsabili di Settore", esecutiva e ss.mm; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 26/03/2018 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2018/2020 

Anno 2018 e suoi allegati - Approvazione.", esecutiva; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

Per tutto quanto sopra, 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di partecipare al bando di cui all’avviso Regionale specificato in premessa e inoltrare la richiesta di 

finanziamento di cui in oggetto;  

Di approvare il Progetto Definitivo per la “Valorizzazione del Borgo del Comune di Marano 

Principato”, in atti d’ufficio, redatto dall’Ing. Francesco Baratta, Responsabile del Settore 

Tecnico/Urbanistico dell’ Ente, per l’ importo complessivo di € 500.000,00 costituito dagli elaborati 

in premessa richiamati ed il relativo quadro economico in premessa specificato; 

Di incaricare il Responsabile del Procedimento, Geom. Luigi A. Patitucci, Responsabile del Settore 

Tecnico LL.PP., nominato a seguito del decreto richiamato in premessa, alla predisposizione degli 

atti conseguenti e necessari alla presentazione della domanda di finanziamento cosi come previsto 



Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 5 di 7 
 

nelle disposizioni attuative allegate all’Avviso Pubblico, da effettuarsi entro il termine del 

21/09/2018 ore 17:00, giusto Decreto di proroga di scadenza del bando, in premessa indicato;  

Di dare atto che, a seguito della concessione del Finanziamento, si provvederà all'istituzione del 

capitolo nel Bilancio di competenza ed all’ inserimento dell’ opera nel Piano OO.PP.; 

Di rimettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Geom. 
Luigi A. Patitucci, quale RUP, per i conseguenti adempimenti connessi alla concessione del 
finanziamento; 

Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 



Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 27/07/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 27/07/2018 

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto:  Avviso pubblico Regione Calabria - Decreto n. 6918 del 29/06/2018 - per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Progetto: Valorizzazione del Borgo di Marano 
Principato. Approvazione progetto definitivo. Richiesta finanziamento. G.C. n. 102 del 17/09/2018.
 Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 19/09/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7394 del 19-set-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-set-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 19/09/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 19/09/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 19/09/2018 al 04/10/2018 

 

N. 750 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to:F.RUFFOLO  

 

 


